pisanie sculptată în piatră peste intrarea în pronaosul bisericii. „Acistă Sfântă și

Dumnezăiască Mănăstire de la Motru al căria hramul să prăznuiașce probedeba

Paraschevei : den temelia ei iaste zidită de Jupân Preda Brăncoveanul : Vel:vornic :

la anul de la zidirea lumii : 7161 [1653]: carea de la aceea vreame până acum au stătut

nezugrăvită: iară după aceia: luminatul și înălțatul Io Constantin Brăncoveanul

Basarab Voevod: nepotul lui de fecior: întral șaptesprăzeacelea an al Domniei Sale o

au zugrăvit și o au și mai înfrumusețat, cum să veade la leat : 7213 [1705]:

săvârșinduo · în bună pomenirei · și slavă veacinică. Measeța [luna] septembrie v :

20 : dni [zile]."

Câțiva ani mai târziu, starețul mănăstirii a însemnat propria sa contribuție

la înzestrarea mănăstirii pe ferecătura de fier a porții de intrare pe sub turnul

clopotniță al mănăstirii: „Această poartă s-a ferecat cu toată cheltuiala Cuviosului Kir

Ștefan, năstornic al acestei Sfinte Mănăstiri iulie 15 leat 7221 [1712]".

În 1852 a fost refăcută pictura prin contribuția domnitorului Barbu Știrbei și prin

strădania arhimandritului mănăstirii Eufrosim Poteca.

O pisanie în pridvor peste

intrare afirmă: „Această

reparație a zugrăvelii, după

stilul original, s-a făcut cu

bunăvoința Înălțimei Sale

Barbu D.